
Lapsen tapaamisoikeuden 
tarkoituksena on turvata 
lapselle oikeus pitää yh-
teyttä ja tavata sitä van-

hempaansa, jonka luona hän ei 
asu. 

Lapsen vanhempien tulee 
keskinäisessä yhteisymmärryk-
sessä ja lapsensa etua silmällä 
pitäen pyrkiä siihen, että tapaa-
misoikeuden tarkoitus toteutuu 
siten kuin lapsen huollosta ja ta-
paamisoikeudesta annetun lain 
1 §:ssä on säädetty. Vanhemmilla 
on muun muassa velvollisuus 
edistää lapselle kuuluvan tapaa-
misoikeuden toteutumista. 

Tapaamiskulut huomioitava 
elatusavussa
Lapsen elatuksesta annetun lain 
mukaan vanhemmat vastaavat 
lapsensa elatuksesta kykynsä 
mukaan. Niinpä muun muassa 
vanhemman tapaamisesta ai-
heutuvia kustannuksia, kuten 
lapsen matkakuluja, voidaan 
pitää sellaisina lapsen elatuk-
sesta annetun lain mukaisina 
kustannuksina, jotka on otetta-
va huomioon elatusavun määrää 
vahvistettaessa. 

Tarvittaessa ns. lähivanhem-
man on osallistuttava niihin 
kustannuksiin, jotka aiheutuvat 
tapaamisoikeuden toteuttami-
sesta. Jos vanhemmat eivät pääse 
yksimielisyyteen kustannusten 
jaosta, tuomioistuin voi antaa 
kuluvastuuta koskevia määrä-
yksiä lapsen huoltoa ja tapaa-
misoikeutta koskevassa päätök-
sessään. 

Jos sosiaalilautakunnan vah-
vistamassa lapsen elatusta ja 
tapaamisoikeutta koskevassa 

sopimuksessa tai tuomioistui-
men tapaamisoikeutta koskevas-
sa päätöksessä ei ole erikseen 
määritelty vanhempien välistä 
kustannusten jakoa tapaamisis-
ta aiheutuvista kustannuksista, 
kustannukset ovat lähtökohtai-
sesti tapaajavanhemmalle kuu-
luvia kuluja. (Ks. esim. KKO 
11.2.2003 T 1776).

Toimeentulotukea 
vahvistettuihin tapaamisiin
Kun toimeentulotukea myön-
netään lapsen tapaamisesta 
aiheutuviin kustannuksiin, on 
järjestämisvastuussa toimeen-
tulotukilain 14 §:n mukaisesti 
se kunta, jossa tapaamiseen oi-
keutettu vanhempi vakinaises-
ti oleskelee. (Ks. esim. KHO 
7.4.2000/685). 

Tapaamisesta aiheutuvat kus-
tannukset tulevat huomioitaviksi 
lisäosaa määrättäessä henkilön 
erityisestä tarpeesta aiheutuvina 
menoina. Hyväksyttävinä menoi-
na toimeentulotuessa on pidet-
tävä ainakin niitä kustannuksia, 
jotka aiheutuvat tuomioistuimen 
päätöksessä tai sosiaalilautakun-
nan vahvistamassa sopimuksessa 
määritellyistä tapaamisista. 

Kun otetaan huomioon lap-
sen huoltolaissa säädetyt tavoit-
teet ja tapaamisoikeuden merki-
tys lapselle, toimeentulotuessa ei 
tulisi pyrkiä rajoittamaan pää-
töksessä tai lautakunnan vahvis-
tamassa sopimuksessa vahvistet-
tuja lapsen ja vanhemman välisiä 
tapaamisia esimerkiksi rajaamal-
la ”harkinnalla” tapaamisten 
kuukausittaista määrää. 

Lähtökohtaisesti toimeentu-
lotukea on siten myönnettävä 

tapaamisiin siinä laajuudessa 
kuin niistä on erikseen tuomi-
oistuin päättänyt tai sopimuk-
sella sovittu.

Jos vanhemmat sopivat il-
man tuomioistuimen päätös-
tä tai vahvistettua sopimusta 
lapsensa tapaamisista tai laa-
jentavat yhteisymmärryksessä 
päätöksessä tai sopimuksessa 
sovittuja tapaamisaikoja, vastaa-
vat vanhemmat yhteisesti näistä 
tapaamisista aiheutuvista kus-
tannuksista. Tällöin toimeentu-
lotukea myönnettäessä voidaan 
kustannukset jakaa vanhempien 
kesken. Sosiaalityöntekijän on 
kuitenkin pyrittävä selvittämään 
molempien vanhempien talou-
delliset edellytykset osallistua 
lapsensa tapaamisista aiheutu-
viin kustannuksiin.

Myös muita kuin 
matkakustannuksia 
Tapaamisesta aiheutuu tapaaja-
vanhemmalle myös muita kuin 
välittömiä matkakustannuksia. 
Toimeentulotuessa tulisi myös 
nämä kohonneet – yleensä vii-
konloppuihin ajoittuvat – kus-
tannukset huomioida riittäväs-
ti. 

Joissain kunnissa on tapana 
myöntää lapselle ruokarahaa, 
joka lasketaan lapsen iän mu-
kaan määräytyvästä normista. 
Tällaisessa kaavamaisessa käy-
tännössä ei huomioida lapsen 
erityistarpeita. Se voi kaavamai-
sena ratkaisuna vaikuttaa haital-
lisesti lapsen tapaamisoikeuden 
toteutumiseen. Tarvitaan yksilöl-
listä sosiaalityön arviointia, joka 
ottaa toimeentulotukinormien 
lisäksi huomioon lapsen edun.

Suoranaisten matkakustan-
nusten lisäksi huomioitavaksi voi 
tulla myös lapsen iästä ja mat-
kan pituudesta riippuen lapsen 
tarvitsema saattaja liikenneväli-
neessä. Joissain tapauksissa ta-
paajavanhempi on velvollinen 
noutamaan lapsen lähivanhem-
man luota. Voi myös olla sellai-
nen tilanne, jossa vanhempi saa 
tavata lastaan vain valvotusti tai 
siinä kunnassa, jossa lapsi tosi-
asiassa asuu. Näissä tilanteissa 
toimeentulotuessa on huomioi-
tava riittävässä määrin saattajas-
ta, tapaajavanhemman matkois-
ta ja majoittumisesta aiheutuvat 
lisääntyneet kustannukset.

Vaikeaksi tilanne muuttuu 
silloin, kun lapsi asuu muualla 
kuin Suomessa. Missä laajuudes-
sa toimeentulotukea tulisi tällöin 
myöntää? Tarvittaessa tapaaja-
vanhempaa voidaan ohjata sopi-
maan lapsen toisen vanhemman 
kanssa kustannusten jaosta tai 
viime kädessä hakemaan asiassa 
uutta tuomioistuimen päätöstä 
kustannusten jaosta. 

Tapio Räty

Ajantasainen lainsäädäntö sekä 
korkeimman hallinto-oikeuden 
ratkaisuselosteet vuodesta 1944 
valtion säädöstietopankissa:  
www.finlex.fi 
Korkeimman hallinto-oikeuden 
uusimmat ratkaisuselosteet ver-
kossa: www.kho.fi
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Helsingin sosiaaliviraston joh-
tava lakimies Tapio Räty käsit-
telee palstalla sosiaalihuollon 
ajankohtaisia lakikysymyksiä. 
Lukijat voivat lähettää toiveita 
palstalla käsiteltävistä aiheista 
lehden toimitukseen.

Milloin on myönnettävä toimeentulotukea 
lapsen tapaamisesta aiheutuviin kuluihin?
 
Lapsella on oikeus pitää yhteyttä ja tavata sitä vanhempaansa, 
jonka luona hän ei asu. Tarvittaessa toimeentulotukea on 
myönnettävä lapsen tapaamisesta aiheutuviin kustannuksiin.
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